
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1038 DEL   29/12/2022

SETTORE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - PATRIMONIO - PARCHI

ATTO N. SII/ 177   DEL   29/12/2022

OGGETTO:  determinazione  dirigenziale  n.928/S155  del  05/12/2022  rettificata  con  determinazione
dirigenziale n.950/S159  del 12/12/2022 relative all'affidamento del  servizio di progettazione
definitiva-esecutiva, direzione e contabilità dei lavori nonché di coordinamento della sicurezza
sui  cantieri,   in  fase  di  progettazione e  di  esecuzione,  degli  interventi  di  risoluzione  delle
interferenze fognarie nel contesto dei lavori di messa in sicurezza del tratto focivo del Torrente
Argentina  a  valle  della  Via  Aurelia  nei  Comuni  di  Riva  Ligure  e  Taggia  -  CUP:
I35E22000620002 - C.I.G.: 95233282E1- parziale modifica soggetto affidatario - approvazione
modifica schema di disciplinare di incarico.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con determinazione dirigenziale n.928/S155 del 05/12/2022 è stato stabilito, tra l’altro:

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e
s.m.i. come sostituito dall’art. 51 della L. 108/2021, del servizio tecnico in oggetto all’Ing. Denis Cerlini
legale rappresentante dello Studio Majone & Parters S.r.l., libero professionista con studio in Parma Via
Cavallotti n. 16 (P.Iva 06437450965), per l’importo complessivo di € di € 79.106,62, di cui € 62.347,59 per
prestazione oltre € 2.493,90 per cassa previdenziale nella misura del 4%  ed € 14.265,13 per I.V.A. nella
misura del 22%;

2) di impegnare l’importo di € 79.106,62 nel P.E.G. 2022/2024 su missione 09 programma 04 titolo
2 macroaggregato 02 capitolo 1000, con imputazione all’annualità 2022, in quanto esigibile; 

3) di approvare lo schema di disciplinare di incarico;

- con determinazione dirigenziale n.950/S159  del 12/12/2022 è stato stabilito, tra l’altro:
1)  di  prendere  atto  che   per  mero  errore  materiale  è  stato  imputato  l’importo  complessivo

sull’annualità  2022  anziché  sulle  annualità  2022  e  2023  come  correttamente  indicato  nello  schema  di
disciplinare di incarico approvato con la determinazione dirigenziale sopra richiamata e di seguito riportato:

- l’importo lordo pari ad € 32.899,87, di cui € 25.929,91 per prestazione oltre € 1.037,20 per cassa
previdenziale nella misura del 4%  ed € 5.932,76  per I.V.A. nella misura del 22%;

- l’importo lordo pari ad  € 46.206,75 di cui € 36.417,68 per prestazione oltre € 1.456,71 per cassa
previdenziale nella misura del 4%  ed € 8.332,36  per I.V.A. nella misura del 22%;

2) di procedere pertanto a rettificare l’impegno di spesa come segue:
- impegnare l’importo pari ad  € 32.899,87, di cui € 25.929,91 per prestazione oltre € 1.037,20 per

cassa  previdenziale  nella  misura  del  4%  ed  €  5.932,76   per  I.V.A.  nella  misura  del  22% nel  P.E.G.
2022/2024 su missione 09 programma 04 titolo 2 macroaggregato 02 capitolo 1000, annualità 2022;

- impegnare l’importo per € 46.206,75 di cui € 36.417,68 per prestazione oltre € 1.456,71 per cassa
previdenziale nella misura del 4%  ed € 8.332,36  per I.V.A. nella misura del 22% nel P.E.G. 2022/2024 su
missione 09 programma 04 titolo 2 macroaggregato 02 capitolo 1000, annualità 2023;

  1



DATO ATTO  che:
- il servizio di progettazione definitiva, direzione e contabilità dei lavori, coordinamento della sicurezza sui

cantieri in fase di progettazione e di esecuzione, di cui all’offerta economica presentata dall’Ing. Denis
Cerlini  con nota acquisita con prot. 24436 del 30/09/2022, comprende anche la relazione geologica e la
conseguente direzione operativa ( pti 9  e 21 dell’art. 3 del disciplinare di incarico);

- a  seguito di un approfondimento della normativa di riferimento in materia di appalti le prestazioni di
competenza di diverse figure professionali,  come nel caso di specie  la relazione geologica e la relativa
direzione operativa,  non possono essere oggetto di subappalto;

- risulta pertanto necessario affidare il servizio tecnico ad un’associazione temporanea di professionisti che
raggruppi le diverse figure professionali necessarie all’espletamento dell’incarico di che trattasi;  

VISTO che, a tal fine,  con atto del dott. Giulio Almansi, notaio in Parma, anticipato  a mezzo e-mail in data
28/12/2022  dall’Ing. Denis Cerlini  è stato costituito tra lo   Studio Majone & Parters   s.r.l. con sede in
Milano Via Vigilio  Inama 7 ( C.F. e P. Iva 06437450965) ed il geologo Marcello Ermia ( C.F. RME MCL
73H05  D969C),  titolare  dell’omonimo  studio  professionale  in  Albenga  (SV)  Via  Zara  16/A  P.Iva
01273420099, il raggruppamento temporaneo di professionisti ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 50 del  18
aprile 2016 e s.m.i. per l’esecuzione dell’appalto dei servizi in oggetto;

PRESO ATTO che dalla lettura dell’atto richiamato al capoverso precedente risulta che:
- le parti convengono di designare come capogruppo mandataria la società Majone & Parters   s.r.l. alla quale
viene conferito mandato collettivo speciale con rappresentanza, irrevocabile e gratuito;
- le parti convengono di conferire procura speciale alla società  Majone & Parters s.r.l., nella persona del suo
legale  rappresentante  pro  tempore  per  l’espletamento  delle  attività  costituenti  oggetto  dell’incarico  di
servizio in oggetto;
- la capogruppo mandataria, nella persona del suo legale rappresentante pro tempore, è pertanto autorizzata
ad agire a tutti gli effetti, in nome e per conto del mandante ed a rappresentate lo stesso nei confronti della
stazione appaltante in tutti gli atti, contratti, pratiche ed operazioni relative ai servizi in oggetto;
- la quota percentuale di partecipazione al raggruppamento temporaneo di professionisti è così suddivise:

a) 85% dell’importo impegnato con  determinazione dirigenziale n.928/S155 del 05/12/2022 come
rettificata con  determinazione dirigenziale n.950/S159  del 12/12/2022 allo Studio Majone & Parters  s.r.l.;

b) il restante 15% dell’importo come sopra riportato al geologo Marcello Emria;

VISTO lo  schema  di  disciplinare  di  incarico  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento in sostituzione di quello approvato determinazione dirigenziale n.928/S155 del 05/12/2022; 

DATO ATTO  che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147 bis

del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000

s.m.i.;
- il Settore Amministrazione Finanziaria-Risorse Umane  attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi

dell’articolo 183, comma 7,  del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 in data 14.03.2022 con la quale è stato approvato il
piano esecutivo di gestione (P.E.G.)per il triennio 2022/2024;

VISTO il Decreto del Presidente n. 64 del 04.05.2022 con il quale è stato approvato il piano esecutivo di
gestione per il triennio 2022/2024;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/25//UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  e sulle procedure d’appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della

  2



disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. apportate
dalla Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
locali” e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. come modificato da ultimo con D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO lo Statuto Provinciale approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 64 del 10
giugno 1991  e s.m.i.;

VISTO il vigente regolamento dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale  con deliberazione n. 56 del
31.07.2003 e s.m.i.;

VISTO il regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 117 del 18
dicembre 2003 e successive modifiche;

VISTO il regolamento sull’assetto dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con deliberazione di
Giunta Provinciale n. 191 del 14 giugno 2001 e s.m.i.;

DETERMINA

-  di prendere atto che, per le motivazioni riportate in premessa che si intendono integralmente richiamate,  si
è reso necessario costituire  un raggruppamento temporaneo di professionisti  ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs.
50 del  18 aprile 2016 e s.m.i. per l’esecuzione dell’appalto di servizi in oggetto tra lo  Studio Majone &
Parters  s.r.l.,  con sede in Milano Via Vigilio  Inama 7 ( C.F. e P. Iva 06437450965),  ed il geologo Marcello
Ermia (C.F. RME MCL 73H05 D969C), titolare dell’omonimo studio professionale in Albenga (SV) Via
Zara 16/A P.Iva 01273420099,  con atto del dott. Giulio Almansi, notaio in Parma, anticipato  a mezzo e-
mail dall’Ing. Denis Cerlini in data  28/12/2022;

- di approvare lo schema di disciplinare di incarico allegato quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento in sostituzione di quello approvato determinazione dirigenziale n.928/S155 del 05/12/2022
rettificata con determinazione dirigenziale n.950/S159  del 12/12/2022;

- di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa;

- di  stabilire  che verrà  ottemperato a quanto disposto dalla  vigente  normativa in  materia  di  obblighi  di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del
D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97.

IL DIRIGENTE
    F.to Ing. Patrizia Migliorini

PM/na

  3


	SETTORE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - PATRIMONIO - PARCHI
	VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25//UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. apportate dalla Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;
	VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.;
	DETERMINA

